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Schriftelijke vragen
ex Artikel 39 Reglement van Orde gemeenteraad Voorschoten


Datum 24 januari 2023 Datum verzending 1 februari 2023
Nummer vraag 287 Behandelaar Carmen de Jong
Ons zaaknummer Z/22/072321/332970 Portefeuillehouder Wethouder Zoetemelk
  Bijlage

Onderwerp Overlast houtstook


Geachte Raad,

Door de D66-fractie zijn op woensdag 21 december 2022 vragen gesteld met betrekking tot houtstook overlast. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1. Waarom is Voorschoten niet aangesloten bij Stookwijzer?

Antwoord 1. Het college is voorstander van het ontvangen van meldingen via Stookwijzer en we melden ons voor 01-03-2023 aan bij stookwijzer voor het ontvangen van meldingen.

Inwoners kunnen op deze manier eenvoudig overlast melden en het geeft inzicht in de binnengekomen meldingen.

Vraag 2. Het advies aan overlast ervarende inwoners is om het gesprek aan te gaan met de veroorzaker van de overlast. Daar zit een hiaat. De veroorzaker heeft niet door dat hij overlast veroorzaakt èn het detecteren van de bron is voor degene die overlast ervaart soms niet eenvoudig, soms onmogelijk (met ernstige benauwdheidsklachten buiten ‘snuffelen’ naar de bron). Het kan ook zijn dat een gesprek om andere redenen onmogelijk is (taalbarrière, onwetendheid, onmin).

Welke mogelijkheden heeft onze gemeente om dit hiaat op te lossen?

Antwoord 2. De gemeente heeft als doel bewustwording te creëren bij de inwoners die hout stoken door middel van de op 11 november 2022 aangekondigde campagne

(https://www.voorschoten.nl/gemeente-voorschoten-start-voorlichtingscampagne-

houtstook). Deze campagne wordt de komende jaren herhaald zoals is afgesproken in het coalitieakkoord. Door in te zetten op een grotere bekendheid met de gezondheidsrisico’s van houtstook en het delen van praktische tips om de uitstoot van schadelijk stoffen te beperken hopen we ook een bijdrage te leveren aan het bevorderen van een gesprek tussen inwoners bij overlast door houtrook.

http://www.voorschoten.nl/
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Vraag 3. Het stookalert** van de RIVM biedt houvast voor de momenten dat er wel of niet gestookt kan worden. Is het college bereid om in het aankomende omgevingsplan toetsingscriteria op te stellen voor het beoordelen van overlast door houtstook?

Antwoord 3. De mogelijkheid van het opstellen van toetsingscriteria voor luchtkwaliteit zal worden onderzocht bij het opstellen van het omgevingsplan. Bij het opnemen van toetsingscriteria is het van belang om de beschikking te hebben over voldoende capaciteit voor het monitoren van luchtkwaliteit en voor handhaving bij overschrijding van deze waarden.

Vraag 4. A) Hoe en waar kunnen verzoeken tot handhaving worden ingediend over schoorstenen die niet conform de regels zijn geplaatst?

Antwoord 4A. Handhavingsverzoeken en meldingen kunnen via de website (https://www.voorschoten.nl/toezicht-en-handhaving) en schriftelijk worden ingediend bij de Gemeente Voorschoten.

    B) Wat gebeurt er met deze handhavingsverzoeken?

Antwoord 4B. Handhavingsverzoeken door belanghebbende worden conform de juridische procedure in behandeling genomen.

Vraag 5. Is het college bereid zich aan te sluiten bij het schone lucht akkoord?

Antwoord 5. Het college blijft bij de gemaakte keuze om zich niet aan te sluiten bij het schone lucht akkoord (SLA). In de visie op energie en klimaat staat dit als volgt benoemd:

“Gemeente Voorschoten omarmt de doelen en ambities van het SLA, maar realiseert zich ook dat er mogelijk niet de capaciteit en middelen zijn om alle maatregelen als genoemd in het SLA uit te voeren.”

Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,


A.R. de Graaf, drs. N. Stemerdink,
gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.
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